S E M A  E
  JURÍDICA

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
  AUTARQUIA MUNICIPAL -  LEI  N.º  1 .657 DE 30  DE ABRIL  DE 1969
   R. XV DE NOVEMBRO, 2.200 – PIRACICABA/SP – 13.417-100 – FONE: (19) 3403 9697 – FAX: 3403 9643

CNPJ n.º 50.853.555/0001-54                                                   www.semaepiracicaba.sp.gov.br

TERMO ADITIVO N.º 20/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2017
PREGÃO N.º 132/2016 - PROCESSO N.º 2468/2016

O  SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, com sede na cidade de Piracicaba,
estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º
1.657, de 30 de abril  de 1969, doravante designado SEMAE, representado pelo seu Presidente
José  Rubens  Françoso,  inscrito  no  CPF/MF sob  n.  º  036.616.948-39  e  portador  da  cédula  de
identidade SSP/SP n.º  8.474.768-7 e a empresa

PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI - EPP, sediada na Avenida Manoel Conceição, n.º 608, Bairro
Vila Rezende, na cidade de Piracicaba, estado de São Paulo, CEP. 13.405-230, Telefone 3421-
5891,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  n.º  45.674.132/0001-37  e  Inscrição  Estadual  sob  n.º
535.232.366.116, doravante designada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo
Sr.  Cássio  Luciano  Borges  Barbosa,  brasileiro,  casado,  empresário,  residente  e  domiciliado  na
Avenida Dr. Eulálio, n.º 971, apto. 42, Bairro Vila Rezende, na cidade de Piracicaba/S.P., portador
da cédula de identidade R.G. sob n.º 12.627.944-5 e inscrito no C.N.P.F./MF sob n.º 021.136.628-
50,

face às  justificativas  apresentadas  e  autorização da Presidente  Interina  da Autarquia,  resolvem
celebrar o presente aditamento do contrato decorrente da licitação em epígrafe, com inteira sujeição
à Lei  n.º 8.666/93, conforme cláusulas a seguir enunciadas.

      CLÁUSULA PRIMEIRA - DO INSTRUMENTO ORIGINAL
1.1.Contrato n.º 03/2017.
1.2.Objeto: fornecimento de Pão de Forma e Margarina durante o exercício de 2017.
1.3.Assinatura: 03/01/2017.
1.4.Prazo inicial: 02/01/2017.
1.5.Prazo final: 31/12/2017.
1.6.Valor total: R$ 17.815,20 (dezessete mil, oitocentos e quinze reais e vinte centavos).
1.7.Dotação 08 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1133100062.397
do exercício de 2017.
1.8.Empenho n.º 14/2017 - Valor R$ 13.717,70 (treze mil, setecentos e dezessete reais e setenta
centavos).
1.9.Empenho n.º  14/2017 Compl  0001 -  Valor  R$ 4.097,50 (quatro mil,  noventa  e sete  reais  e
cinquenta centavos).

      CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
2.1.O  presente  termo  tem  por  objeto  alterar  a  data  de  início  de  vigência do  contrato  e  a
denominação social da CONTRATADA, conforme razões constantes nos autos.
2.2.Fica alterado o início do contrato para 03 de janeiro de 2017.
2.3.A  denominação  social  da  CONTRATADA passa  de  Pão  Quente  Express  Ltda.  para  “PÃO
QUENTE EXPRESS EIRELI - EPP".

      CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
3.1.O presente aditamento se dá sem alteração de valores de qualquer ordem.

      CLÁUSULA QUARTA – DO FORO
4.1.Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não possam ser dirimidas
administrativamente, fica ratificado o foro da Comarca de Piracicaba/SP., com renúncia expressa a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

      CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1.Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato,  não modificadas pelo
presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por
este termo aditivo.
5.2.Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual teor e forma.

1/2

         JOÃO GALDINO
          DA SILVA

   S E M A  E
  JURÍDICA

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
  AUTARQUIA MUNICIPAL -  LEI  N.º  1 .657 DE 30  DE ABRIL  DE 1969
   R. XV DE NOVEMBRO, 2.200 – PIRACICABA/SP – 13.417-100 – FONE: (19) 3403 9697 – FAX: 3403 9643

CNPJ n.º 50.853.555/0001-54                                                   www.semaepiracicaba.sp.gov.br

TERMO ADITIVO N.º 20/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2017
PREGÃO N.º 132/2016 - PROCESSO N.º 2468/2016

Folha de assinaturas do Primeiro Termo Aditivo do Contrato n.º 03/2017 para alteração da Razão Social da Contratada.

Piracicaba, 09 de junho de 2017.

José Rubens Françoso
SEMAE

Cassio Luciano Borges Barbosa
CONTRATADA

2/2

        JOÃO GALDINO
         DA SILVA

	Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE
	autarquia municipal - lei n.º 1.657 de 30 de abril de 1969
	R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9697 – Fax: 3403 9643
	CNPJ n.º 50.853.555/0001-54 www.semaepiracicaba.sp.gov.br
	TERMO ADITIVO N.º 20/2017
	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2017
	PREGÃO N.º 132/2016 - PROCESSO N.º 2468/2016
	Folha de assinaturas do Primeiro Termo Aditivo do Contrato n.º 03/2017 para alteração da Razão Social da Contratada.
	Piracicaba, 09 de junho de 2017.